
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 
 
 
 
 

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela 
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasi l 
Tel .: (71) 3283-7072 — E-mai l : gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br  

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº. 099/2024 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas 

atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta 

Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 – MEC, considerando o 

constante dos Decretos n. 7.485/2011 e n. 8.259/2014 e da Lei  11.091/2005, 

 
 

RESOLVE: 

 
 
Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 

8.112/1990, EDMAR EGIDIO PURCINO DE SOUZA, habilitado(a) em concurso 
público de provas e títulos, homologado em 10/01/2024 para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, com a denominação de Professor Adjunto A, 
Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva com 
lotação no Depto. de Engenharia Elétrica e de Computação da Escola 
Politécnica desta Universidade, em vaga nº 0218486. 
 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 
Palácio da Reitoria, 23 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Paulo Cesar Miguez de Oliveira 
Reitor 


		2024-02-27T15:52:59-0300
	Brasil
	PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro




